
Universidad de Concepción 

DECRETO U. DEC. N*%2023-147 

VISTO: 

1. Lo dispuesto en el Decreto U. de C. N%2023-146 de 24 de noviembre de 2023, que 

aprobó los Aranceles Anuales de Inscripción (Cuota Básica) y de Matrícula que 

regirán en las carreras de Pregrado para el año 2024, y lo acordado a este respecto 
por el Consejo Académico en sesión del 16 de noviembre de 2023 y por el 

Directorio en sesión del 23 de noviembre de 2023, sobre la determinación de la 

Beca Interna que favorecerá a los mencionados Aranceles hasta mientras no se 

establezcan los valores regulados de arancel de conformidad con lo dispuesto en 

la Ley N%21.091 sobre Educación Superior, a excepción de las dos carreras que 

se indican. 

Lo dispuesto en el Reglamento de Matrícula de Pregrado, cuyo texto vigente fue 

aprobado por Decreto U. de C. N%2010-001 de 7 de enero de 2010, modificado por 

Decreto U. de C. N”2018-036 de 14 de marzo de 2018; en el Decreto U. de C. 

N*2022-048 de 21 de abril de 2022 y en los artículos 24 N”%, 33, 36 N"% y 48 N"6 
de los Estatutos de la Corporación. 

DECRETO: 

Fijase a continuación las Becas Internas que regirán para cada una de las respectivas 

carreras, para los estudiantes de primer año. 

ARANCEL 
NOQUBRE CR ARANCEL | BECA INTERNA MENOS 

UDEC BECA 
e | ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y $5.917.008 $2.890.305 $3.026.703 CAMPUS CONCEPCIÓN | CIENCIA POLÍTICA 

CAMPUS CONCEPCIÓN | AGRONOMÍA $6.304.244 $1.786.890 $4.517.354 
CAMPUS CHILLAN AGRONOMÍA $6.304.244 $1.786.890 $4.517.354 
CAMPUS CONCEPCIÓN |ANTROPOLOGÍA $5.832.455 $398.010 $5.434.445 
CAMPUS CONCEPCIÓN |ARQUITECTURA $6.308.262 $1.662.273 $4.645.989 
CAMPUS CONCEPCIÓN |ARTES VISUALES $5.459.025 $1.627.219 $3.831.806 
CAMPUS CONCEPCIÓN |ASTRONOMÍA $6.275.445 $865.214 $5.410.231 
CAMPUS CONCEPCIÓN |AUDITORÍA $5.917.008 $2.772.264 $3.144.744 
CAMPUS LOS ÁNGELES | AUDITORÍA $5.917.008 $2.772.264 $3.144.744 
CAMPUS CONCEPCIÓN |BACHILLERATO EN HUMANIDADES | $3.569.635 $511.152 $3.058.483 
CAMPUS CONCEPCIÓN |BIOINGENIERÍA $7.031.665 $969.179 $6.062.486 
CAMPUS CONCEPCIÓN |BIOLOGÍA $5.548.583 $1.745.531 $3.803.052 
CAMPUS CONCEPCIÓN | BIOLOGÍA MARINA $5.548.583 $1.388.380 $4.160.203 
CAMPUS CONCEPCIÓN | BIOQUÍMICA $5.548.583 $910.161 $4.638.422 
CAMPUS CONCEPCIÓN | CIENCIAS FÍSICAS $6.157.549 $834.363 $5.323.186 
CAMPUS CONCEPCIÓN |DERECHO $6.083.340 $987.292 $5.096.048 
CAMPUS CHILLAN DERECHO $6.083.340 $987.292 $5.096.048 
CAMPUS CONCEPCIÓN |EDUCACIÓN DIFERENCIAL $3.975.654 $1.279.117 $2.696.537 
CAMPUS LOS ÁNGELES | EDUCACIÓN DIFERENCIAL $3.975.654 $1.279.117 $2.696.537 
CAMPUS CONCEPCIÓN |EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA $3.975.654 $1.182.007 $2.793.647 
CAMPUS LOS ÁNGELES | EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA $3.975.654 $1.182.007 $2.793.647 
CAMPUS CONCEPCIÓN | EDUCACIÓN PARVULARIA $3.975.654 $1.182.007 $2.793.647 
CAMPUS CONCEPCIÓN | ENFERMERÍA $5.630.346 $1.656.285 $3.974.061 
CAMPUS CHILLAN ENFERMERÍA $5.630.346 $1.656.285 $3.974.061 
CAMPUS LOS ÁNGELES | ENFERMERÍA $5.630.346 $1.656.285 $3.974.061 
CAMPUS CONCEPCIÓN |FONOAUDIOLOGÍA $5.630.346 $1.078.185 $4.552.161 
CAMPUS CONCEPCIÓN |GEOFÍSICA $6.275.445 $865.214 $5.410.231 
CAMPUS CONCEPCIÓN | GEOGRAFÍA $5.118.316 $555.562 $4.562.754 
CAMPUS CONCEPCIÓN |GEOLOGÍA $5.482.668 $836.679 $4.645.989 

Página 1 de 3 



Universidad de Concepción 
ARANCEL 

NOE CAT ARANCEL | BECA INTERNA MENOS 
UDEC BECA 

CAMPUS CONCEPCIÓN |INGENIERÍA AMBIENTAL $6.298.462 $1.313.482 $4.984.980 
CAMPUS CHILLAN INGENIERÍA AMBIENTAL $6.298.462 $1.313.482 $4.984.980 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL $6.648.497 $1.474.349 $5.174.148 
CAMPUS CONCEPCIÓN |INGENIERÍA CIVIL AEROESPACIAL | $7.168.087 $987.560 $6.180.527 
CAMPUS CHILLAN INGENIERÍA CIVIL AGRÍCOLA $6.500.008 $1.897.906 $4.602.102 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL BIOMÉDICA $7.387.083 $838.811 $6.548.272 
CAMPUS CONCEPCIÓN |INGENIERÍA CIVIL DE MATERIALES | $6.648.497 $1.474.349 $5.174.148 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL DE MINAS $7.419.276 $497.207 $6.922.069 
CAMPUS CONCEPCIÓN |INGENIERÍA CIVIL ELÉCTRICA $6.707.984 $1.533.836 $5.174.148 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA $6.813.715 $1.639.567 $5.174.148 

Sy | INGENIERÍA CIVIL EN 
CAMPUS CONCEPCIÓN | TELECOMUNICACIONES $7.116.873 $936.346 $6.180.527 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL $6.322.735 $1.148.587 $5.174.148 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL INFORMÁTICA $6.751.620 $1.577.472 $5.174.148 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL MATEMÁTICA $6.000.915 $826.767 $5.174.148 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL MECÁNICA $6.648.497 $1.474.349 $5.174.148 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL METALÚRGICA $6.303.666 $1.129.518 $5.174.148 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA CIVIL QUÍMICA $6.648.497 $1.474.349 $5.174.148 
CAMPUS CONCEPCIÓN |INGENIERÍA CIVIL-PLAN COMÚN $7.116.873 $1.694.224 $5.422.649 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA COMERCIAL $5.917.008 $742.860 $5.174.148 
CAMPUS CHILLAN INGENIERÍA COMERCIAL $5.917.008 $742.860 $5.174.148 
CAMPUS LOS ÁNGELES | INGENIERÍA COMERCIAL $5.917.008 $742.860 $5.174.148 

ny | INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 
CAMPUS CONCEPCIÓN | VARINA Y ACUICULTURA $6.472.375 $1.390.541 $5.081.834 

y [INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 
CAMPUS CONCEPCIÓN | VEGETAL $6.325.259 $1.151.111 $5.174.146 

; INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 
CAMPUS LOS ANGELES | VEGETAL $6.325.259 $1.151.111 $5.174.146 

Sy | INGENIERÍA EN CONSERVACIÓN DE 
CAMPUS CONCEPCIÓN | RECURSOS NATURALES $6.298.462 $1.313.482 $4.984.980 
CAMPUS CONCEPCIÓN | INGENIERÍA ESTADÍSTICA $5.894.809 $812.975 $5.081.834 
CAMPUS CONCEPCIÓN |INGENIERÍA FORESTAL $6.304.244 $1.453.953 $4.850.291 
CAMPUS LOS ÁNGELES | INGENIERÍA GEOMÁTICA $6.250.202 $1.265.222 $4.984.980 
CAMPUS CONCEPCIÓN |KINESIOLOGÍA $6.377.678 $589.109 $5.788.569 
CAMPUS CONCEPCIÓN |LICENCIATURA EN HISTORIA $4.468.030 $664.978 $3.803.052 
CAMPUS CONCEPCIÓN | LICENCIATURA EN MATEMÁTICA $4.538.303 $1.528.247 $3.010.056 

Ay | LICENCIATURA EN QUÍMICA- 
CAMPUS CONCEPCIÓN | químico $5.482.668 $2.369.704 $3.112.964 
CAMPUS CONCEPCIÓN | MEDICINA $9.310.964 $1.329.547 $7.981.417 
CAMPUS CONCEPCIÓN | MEDICINA VETERINARIA $6.680.081 $915.726 $5.764.355 
CAMPUS CHILLAN MEDICINA VETERINARIA $6.680.081 $915.726 $5.764.355 
CAMPUS CONCEPCIÓN |NUTRICIÓN Y DIETÉTICA $5.630.346 $2.517.382 $3.112.964 
CAMPUS CONCEPCIÓN |OBSTETRICIA Y PUERICULTURA $5.630.346 $1.724.386 $3.905.960 
CAMPUS CONCEPCIÓN | ODONTOLOGÍA $9.256.534 $1.275.119 $7.981.415 
CAMPUS CONCEPCIÓN | PEDAGOGÍA EN ARTES VISUALES $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 

Ay | PEDAGOGÍA EN CIENCIAS 
CAMPUS CONCEPCIÓN | NATURALES Y BIOLOGÍA $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 

; PEDAGOGÍA EN CIENCIAS 
CAMPUS LOS ANGELES | NATURALES Y BIOLOGÍA $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 

y | PEDAGOGÍA EN CIENCIAS 
CAMPUS CONCEPCIÓN | NATURALES Y FÍSICA $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 

y | PEDAGOGÍA EN CIENCIAS 
CAMPUS CONCEPCIÓN | NATURALES Y QUÍMICA $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 
CAMPUS CONCEPCIÓN | PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA | $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 

y | PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN 
CAMPUS CONCEPCIÓN | yUsICAL $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 
CAMPUS CONCEPCIÓN | PEDAGOGÍA EN ESPAÑOL $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 
CAMPUS CONCEPCIÓN | PEDAGOGÍA EN FILOSOFÍA $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 

5 | PEDAGOGÍA EN HISTORIA Y 
CAMPUS CONCEPCIÓN | GEOGRAFÍA $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 
CAMPUS CONCEPCIÓN | PEDAGOGÍA EN INGLÉS $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 
CAMPUS LOS ÁNGELES | PEDAGOGÍA EN INGLÉS $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 
CAMPUS CONCEPCIÓN |PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICA $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 
CAMPUS LOS ÁNGELES | PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICA $3.975.654 $1.286.429 $2.689.225 
CAMPUS CONCEPCIÓN | PERIODISMO $5.478.543 $581.170 $4.897.373 

Página 2 de 3 



Universidad de Concepción 
ARANCEL 

NOE CAT ARANCEL | BECA INTERNA MENOS 
UDEC BECA 

CAMPUS CONCEPCIÓN | PSICOLOGÍA $5.363.648 $1.011.249 $4.352.399 
CAMPUS CONCEPCIÓN | QUÍMICA Y FARMACIA $5.630.346 $896.583 $4.733.763 
CAMPUS CONCEPCIÓN | QUÍMICO (A) ANALISTA $5.918.699 $2.916.210 $3.002.489 
CAMPUS CONCEPCIÓN | SOCIOLOGÍA $5.118.316 $1.389.418 $3.728.898 
CAMPUS CONCEPCIÓN | TECNOLOGÍA MÉDICA $6.713.345 $924.774 $5.788.571 
CAMPUS CONCEPCIÓN | TRABAJO SOCIAL $4.557.203 $413.618 $4.143.585 

Sy | TRADUCCIÓNINTERPRETACIÓN EN 
CAMPUS CONCEPCIÓN | ¡biomas EXTRANJEROS $4.768.844 $416.445 $4.352.399 

Fijase a continuación las Becas Internas que 

carreras, para los estudiantes de cursos superiores. 

regirán para las siguientes dos 

NOMBRE NOMBRE 
SEDE CARRERA ARANCEL | BECA INTERNA | ARANCEL 

UDEC MENOS BECA 
CAMPUS 
CONCEPCIÓN PERIODISMO $5.478.543| _ $1.170.906 $4.307.637 
CAMPUS 
CONCEPCIÓN TRABAJO SOCIAL $4.557.203| —_ $1.281.700 $3.275.503 

Para los estudiantes de cursos superiores de las demás carreras, tanto 

aranceles como becas, serán reajustados en un 5,0%. 

Transcríbase electrónicamente a las Vicerrectoras y Vicerrector; al Director y Directora General de 

Campus; a las Decanas y Decanos de Facultades; al/a la Director(a): de la Dirección de Desarrollo 

Estratégico; de la Dirección de Comunicaciones; a la Jefa Unidad Universidad de Concepción, Santiago; 

de la Dirección de Docencia; de la Dirección de Postgrado; de la Dirección de Servicios Estudiantiles; 

de la Dirección de Relaciones Institucionales, de la Dirección de Relaciones Internacionales; de la 

Dirección de Finanzas; de la Dirección de Tecnologías de la Información, y al Contralor. Re 

archívese en Secretaría General y publíquese en www.documentos.udec.cl 

Concepción, 24 de noviembre de 2023. 

istrese y 

AAVEDRA RUBIÉAR 
RECTOR 

Decretado por don CARLOS SAAVEDRA RUBILAR, Rector de la UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN. 

MARCELO TRONCOSO ROMERO 
SECRETARIO GENER , 

CSSIMTR/poc 

Página 3 de 3 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 
Marcelo Iván Troncoso Romero <mtroncosQudec.cl> 

Secretario General (Ministro de fe) 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 
Carlos Enrique Saavedra Rubilar <csaavedQudec.cl> 

Rector 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.739 


